- de penitus finis se se fornire piastris,
velleque vestiri rutilus per forza corazzis;
ecce suum Baldus sentit nitrare cavallum,
- 180 Lyronusque suum, quos nunc deffora ligarant,
atque asinus bis sex pontadis protulit - A a. -
Quid sit, nescitur; currunt ad cernere causam.
Spezzacadena magis nitrit, raspatque terenum,
Roccaforta simul magno rumore balanzat,
- 185 calzibus et duris cum Pardo marmora spezzat.
Vult Baldus saltare foras denantior altris;
sed pede vix posito super aerea limina portae,
maximus hunc spingit ventus, drentumque rebuttat.
Obstupere omnes, iterum vult bravus apertas
- 190 transpassare fores, at flatus fortior urtat,
quem simul et socios alios sotosora butavit.
Ter sic tentavit, ter sic indreto tomavit.
Tunc Baffellus ait: - Grandis desgratia vestra est.
O sfortunati, vos nempe morire bisognat.
- 195 Sic sic ausi estis secreta subire deorum?
nec formidastis grottas intrare dearum?
Non hic mortales fas est calcare pedattas,
ni dea concedat vobis Smiralda caminum. -
Fracassus dixit: - Qui dii, quae Smerdola, quod fas?
- 200 Est Deus in coelo, quo lux nitet absque tenebris.
Vos mage diavoli brutti, lordique stryones,
qui fugitis radios giorni, qui semper in umbris,
more civettarum, gufforum, gregnapolarum,
vivitis, et vos met divos, divasque vocatis.
- 205 Iuro tibi: quod non discedam partibus istis,
donec iter retrovem, quod nos deducet ad orcum,
Luciferumque tibi patrem, fratresque diablos

discornare volo, totosque relinquere pistos.
Dic: quod nomen habes? - Respondet: - Tu ne Tiphoeus?
210 tu ne Briaraeus, quia me deitate segurum
sgomentare putas? Ego sum, qui fulmina magno
condo Iovi, praesumque istis sine fine cavernis.
Iuro deos: faciam vestras pentire pacias.
Hinc uscite foras, praestum: quid statis? an anchum
215 vultis, ego dicam bis vobis? ite deforas.
Vos altramenter tot porcos, totque cavallos
cangiabo, veluti dii transformare cativos,
malvagosque solent homines in turpia rerum. -
Cui Fracassus: - Habes magnam, confesso, rasonem,
220 dummodo, qui faciant illam, retroventur adessum.
Attamen invenias seu divos sive diablos,
qui te, quive tuam possint defendere causam.
Non aliud ius nos, aliud non numen habemus,
quam cor magnanimum, spadam, mazzamque feratam.
225 Ergo, quid indusio? nimium parlare codardos
arguit; arma meis de compagnonibus: ut quid
me sguerzis guardas oculis? da praestiter arma. -
Sic dicens, calcem calidum vibravit eidem,
quem smagazzavit rafioli more tenelli,
230 merdaque corporeis cunctis de partibus exit.
Hinc alius, terrere putans bravegiando guereros:
- Praesti - ait, - o famuli, quid statis? prendite tela
scazzemusque istos temeraros extra fosinam.
Exite, o tristes asini, gentesque ribaldae. -
235 Ac ea dum parlat, martellum corripit unum,
et martellatam dat Baldo supra cerebrum.
Quando fabri nudi zuffam videre comenzam,
expediunt raptim martellos atque tenaias,